
Tuchorazský                                      

Občasník 
                                   
                                                                                                                                    Srpen 2023 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 
 

 

Chodníky/Parkování 
 

Musíme s radostí oznámit, že v současné době máme vyřešeno vyúčtování dotace na 
chodníky a jsou odstraněny veškeré nedostatky. Chodníky máme tedy i zkolaudované. Do 
prostoru zastávek Tuchoraz, U sadů jsme ještě objednali nové koše a lavičky. Dále by-

chom vás chtěli vyzvat: „Neparkujte prosím na nezpevněných plochách vedle chodníků a podél silnice.“ 
Předem díky za respektování, je to přeci jen vizitka každého z nás. 
 

Komunikace za školkou 
 

Chceme vás informovat, že proběhla slibovaná oprava komunikace za školkou, která nás 
vyšla bezmála na 100 tisíc. Nyní máme dokončenu projektovou dokumentaci na prodlou-
žení vodovodního řadu, dále nám zbývá dokončit pasportizaci dešťové kanalizace a 

jakmile dostaneme na vše stavební povolení, budeme připraveni požádat o dotaci. Bohužel situace na 
poli dotací je v tuto chvíli nejistá, tak doufáme, že se pro nás nějaká vhodná objeví. 
 

Čistička odpadních vod 
 

V červnu byla naší servisní společností VAK Praha provedena pravidelná půlroční servisní 
prohlídka, která potvrdila správné fungování čističky odpadních vod. Veškeré zjištěné 
drobné nedostatky jsme na doporučení nechali i tak odstranit. Tím ale akce na ČOV ne-

končily a v červenci jsme provedli výměnu aeračních membrán v aktivačních nádržích včetně jejich 
čištění (došlo ke kompletnímu vypuštění/vyčištění všech nádrží). Jedná se o povinnou výměnu po 5 
letech fungování ČOV, membrány totiž mají svou životnost, zajišťují provzdušňovaní kalu a tím se 
zvyšuje efektivita čištění odpadní vody a snižuje spotřeba elektrické energie. Za všechny tyto úkony 
zaplatila obec více než 300 tisíc Kč. 
 

Návrh na změnu třídění odpadu 
 

Zastupitelstvo obce zvažuje zrušení velkokapacitních kontejnerů na tříděný odpad 
(plasty/papír) a přechod na popelnice tříděného odpadu, které by byly vyvážené od kaž-
dého domu. Je to z toho důvodu, že se u kontejnerů hromadí velké množství odpadu, 

nevypadá to hezky a často se jedná o odpad, který není ani z obce a stejně jsme nuceni ho zaplatit. 
Touto změnou bychom docílili toho, že každý bude zodpovědný za svou popelnici, bude mít odpad 
kam vyvážet, neměli bychom nepořádek v centru obce (a dalších místech) a výrazně by se omezilo 
množství nehezky vypadající kontejnerů. Zkuste o tom také popřemýšlet a klidně nám dejte vědět váš 
názor. 
  



 
 

Odpady 
 

 
Sběr nebezpečného odpadu:         čtvrtek 21. 9. 2023 

Parkoviště nad fotbalovým hřištěm), přesný čas bude upřesněn. 
 

 
Odpady odevzdávejte pouze obsluze mobilní sběrny. Do nebezpečného odpadu patří rozpouštědla, 
kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy, motorové oleje, barvy, pryskyřice, detergenty a od-
mašťovací přípravky, léky. Zpětný odběr elektrozařízení- lednice, televize, baterie, jiné drobné elek-
tro. Neberou se boilery, velké lednice a mrazáky z prodejen nad 45 kg a nekompletní nebo rozbité 
zařízení. Do nebezpečného odpadu nepatří eternit, pneumatiky atp. 
 

 
Sběr objemného odpadu:           pátek 3. 11. 2023 od 16:00 do 18: 00  

                                                          sobota 4.11. od 10:00 do 12:00  
Parkoviště nad fotbalovým hřištěm 

 

Objemné odpady lze odevzdat pouze obsluze kontejneru. Nebude přebírán odpad z podnikání 
 

V podzimních měsících dále proběhne sběr bioodpadu (listí, větve atd.) formou velkoka-
pacitního kontejneru. Termín bude s předstihem zveřejněn. 
 
Po obci přibydou i nové koše, proto prosím nezapomínejte poklízet po svých mazlíčcích. 
 

Senior taxi 
 

I tento rok Obec Tuchoraz zajišťuje SENIOR TAXI přepravní služby (včetně přepravy 
menších břemen a spoluzavazadel oprávněných osob, popř. skládacího invalidního vo-
zíku, chodítka, francouzských holí). Více informací na tel: 321623343 

Oprávněná osoba uhradí provozovateli před zahájením jízdy v hotovosti cenu za přepravu v následující 
výši: 
trasa Tuchoraz – Český Brod - 20,- Kč 
trasa Český Brod – Tuchoraz - 20,- Kč 
Zbytek nákladů hradí obec. 
 

Ukliďme POŠEMBEŘÍ 
 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat, že více jak 25 z vás se zúčastnilo dne 25. 3. 2023 v 
naší obci akce Ukliďme Pošembeří. Velmi nás to potěšilo a moc děkujeme. 

 
  



 

POŘÁDANÉ AKCE 

 

Velká účast byla na pálení čarodějnic. Pro děti byly připravené soutěže i občerstvení. Za krásný den 
děkujeme všem, kteří se se zúčastnili. 
 
Dětský den se konal 17. 6. 2023, tento rok byl ve stylu šmoulí vesnice. Kvůli nepříznivému počasí 
byla zrušena závěrečná pěna pro děti, ale i přesto se akce povedla. Pokud to počasí dovolí, můžete 
se na pěnu těšit v příštím roce. 

 

 

. 

  

PŘIPRAVOVANÉ AKCE DO KONCE ROKU 2023  

9.9.2023 Strašidelná cesta za pokladem 

7.10.2023  Divadelní představení spolku z Předměřic nad Labem 

2.12.2023 Mikulášská nadílka a Rozsvěcení vánočního stromku 

31.12.2023 Silvestrovský ohňostroj 

 

  



 

KNIHOVNA 
 

Magda Váňová     

 UČITELKA ANGLIČTINY 

 Lenka Potůčková 

NÁVRAT NEŽÁDOUCÍ 

Novinka od naší populární  

spisovatelky. 

 

 
Příběh zdravotní sestry v neklidném českém 

pohraničí po roce 1945. 

Danuta Chlupová  

JIZVA 

 Markéta Prášková 

ROZBITÉ SVĚTY 

 

Strhující román z česko-polského pomezí. Od 

stejné autorky máme dále knihu VARHANÍK Z 

MRTVÉ VESNICE, emotivní román z Karvinska 

50. a 60. let 

. 

 

Působivý příběh inspirovaný skutečnými 

událostmi z období strhujících dějinných změn 

v Československu. 

 

Mirka Skočílková  

VESNIČANKA 

 Michaela Klevisová 

VRANÍ OKO 

 

Kniha je pohodový a odpočinkový příběh ze 

života dnešní doby. Hezky napsaný příběh o tom, 

že život není žádné peříčko a cesty osudu jsou 

nevyzpytatelné. 

 

Jedna z nejlepších českých  

detektivek 

Štěpán Javůrek 

 CHALOUPKY 

  Sarah Larková 

ZVĚROLÉKAŘKA, VELKÉ NADĚJE a 

ZVĚROLÉKAŘKA, VELKÉ SNY 

 

Poutavý příběh o obyvatelích kousku světa, na 

které dopadaly události obou světových válek a 

všeho, co se v pohraničí dělo. 

Dále od spisovatele Štěpána Javůrka máme 

knihy – NEBE NAD PERNINKEM a SUDETSKÝ 

DŮM 

 

Dva díly fascinujících příběhů o dvou 

odvážných ženách. Román potěší nejenom 

milovníky zvířat, ale i historie, dobrodružství a 

troška romantiky také nechybí. 

Hana Mornštajnová   

 LES V DOMĚ 

 Kirsty Manningová 

ZÁHADA RUKOPISU 

 

Kontroverzní novinka letošního jara. Silný a 

dramatický příběh o tom, že nic v životě není 

takové, jak to na první pohled vypadá a že žádné 

tajemství není nikdy pohřbeno tak hluboko. 

Budete se bát, ale nepřestanete číst.. 

 

 

Je to skvěle namíchaný koktejl minulosti i 

přítomnosti, jedinečný, originální i důmyslný 

příběh ! Příběh, který čtenáře zavede nejenom 

do krásné vily na Azurovém pobřeží, ale i do 

vězení Fresnes, kde skončily obě hrdinky. 

Těšíme se na vaši návštěvu!  

Provoz knihovny: pondělí 17:00-18:00         Za knihovnu Zita Finková 

                                                                                            



 

SDH TUCHORAZ 
 

Jarní sezóna u Mladých hasičů SDH Tuchoraz 

 

Od posledního vydání občasníku se nám rozjela jarní soutěžní sezóna, ale ještě, než jsme začali jezdit 

na soutěže, tak jsme si plnili Odznaky odborností. Splnění odznaku Preventista a Preventista junior 

zahrnoval písemný test a ústní zkoušku z otázek týkajících se prevence požáru a jejich rizik, jak se 

zachovat a jak postupovat, pokud spatříme požár, nejčastější závady a příčiny požárů v domácnostech 

a jak jim předcházet apod. Všechny děti zkoušky s přehledem splnili a odměnou jim byl certifikát a 

odznáček. 

První soutěží pro nás bylo 1. kolo Kolínského poháru v běhu na 60 m v Klučově, který měl do prázdnin 

svá pokračování v Českém Brodě a Starém Kolíně. Zpestřením mezi „šedesátkama“ byl 

Černokostelecký železňák, ve kterém děti otestovaly svoje fyzické schopnosti. Součástí tohoto závodu 

je například překonání překážky či tunelu, přemístění barelů s vodou, válení pneumatik, hammerbox, 

motání hadice apod. 

Nejdůležitější soutěží je pro nás účast na Okresním kole hry PLAMEN, které se koná na kolínském 

atletickém stadionu. Letošního ročníku se účastnilo pouze družstvo mladších žáků, které bylo i tak 

doplněno dětmi z SDH Ratenice. Starší žákyně Ellen pro změnu doplnila družstvo SDH Plaňany. Tato 

soutěž se skládá ze tří disciplín, ze štafety 4x60m, 

štafety dvojic a požárního útoku. Velkým 

překvapením pro nás bylo umístění v požárním útoku 

na 2.místě. Celkově jsme se umístili na 10.místě. 

Poslední předprázdninovou schůzku jsme se vydali 

na výlet do Informačního centra v Mukařově, kde 

probíhala výstava o přírodě pořádaná Ekocentrem 

Vrátkov. Při čekání na autobus jsme si dali zmrzlinu 

a po návratu zpět do Brodu jsme si popřáli „Krásné 

prázdniny a v září na viděnou“. 

 

Za Kolektiv Mladých hasičů 

 Pavla Víchová  

Co nového v SDH Tuchoraz? 

 

Podklepecká liga 2023 – muži 

V sobotu 17. 6. se naše družstvo mužů zúčastnilo 1. a 2. kola Podklepecké ligy, která se 

konala v obci Tismice ve spolupráci SDH Tismice a SDH Mrzky. Počasí bylo jako na 

houpačce, když se střídalo jasné počasí s deštěm. V prvním útoku 1. kola se našemu 

družstvu nepodařilo nastříkat, jelikož se nám podařilo zamotat hadice a útočníci 

nedoběhli ke svému stanovišti. V druhém útoku 1. kola se vše podařilo v čase 27 vteřin. 

Bohužel čas nestačil na první místo, a tak jsme brali druhou příčku. V prvním útoku 2. kola jsme drobně 

zaváhali a skončili s časem 33 vteřin. Tento čas jsme nesnížili ani druhým útokem a opět skončili na 

druhé příčce. Tímto klukům děkuji za důležité vteřinky do boje o putovní pohár a dvě druhá místa. Dále 

chci poděkovat našim nejmladším, kteří si i přes deštivé počasí přijeli zasoutěžit. 

Co se dále v průběhu roku událo? 

Stejně jako v loňském roce, tak i letos jsme působili jako dohled na akcích jako Masopust a při pálení 

čarodějnic. Dále jsme se zúčastnili úklidu Pošembeří, pořádali jsme sběr elektrozařízení. 

V nadcházející době nás čekají závody v Tuchorazi ve spolupráci se sborem z Přehvozdí. Termín je 

předpokládán na sobotu 16. 9. 2023 

Za tým mužů Martin Kadeřábek 

  



 

 

FC TUCHORAZ 
 

Uplynulou sezonu lze zpětně hodnotit jako úspěšnou i přesto, že jsme na devátém místě. Bylo jen 

málo zápasů, kde nás soupeř přehrál a diktoval tempo hry. Často o naší prohře rozhodoval jeden gól, 

či zbytečné ztráty, po kterých soupeř trestal naše laciné chyby. Kluci dokázali v některých zápasech 

jasně dominovat a ukázali tak, že fotbal hrát umí, když se jim chce. V průběhu sezony docházelo ke 

zraněním či situacím, kdy musel být trénink pro malé množství hráčů zrušen, ale i tak kluci své spolu-

hráče zastoupili a zahráli dobrý zápas. 

Koncem července jsme započali letní přípravu pod vedením nového trenéra Tomáše Ligy, který,  vě-

říme, přinese nový impulz a kluci budou podávat stabilnější výkony, které nás dostanou do první po-

loviny tabulky, kde chceme být. Tomášovi Marcovi bych i touto cestou chtěl moc poděkovat, že nám 

po zranění dočasně vypomohl jako trenér. Tome, díky za tvé nasazení a čas, který jsi tomu věnoval. 

Teď je na čase se opět pomalu vrátit zase jako hráč ☺. Další změna, která nastala, je, že na postu 

trenéra se rozhodl po dlouholeté práci s mládeží skončit Milan Procházka. Milan i nadále zůstává 

jako člen výkonného výboru. Milane, moc děkujeme, vážím si toho, že jsi tuto funkci s takovým nasa-

zením zastával tak dlouho a vím, že to chtělo kolikrát velmi pevné nervy. Milana ve vedení mládeže 

nahradí Miroslav Volkov a Viktor Odráška. Kluci, díky moc, s jakou vervou jste se do toho vrhli.  

24.6. jsme opět pořádali XIV. ročník Memoriálu Milana Kadeřábka. Vítězem se stal opět tým: Co Já 

Vím, který získal již třetí titul v řadě. Celkem se zúčastnilo 12 týmů včetně Zvonečku a Žen v běhu, 

zavzpomínalo se i na nezapomenutelného Jima. Byl to super dlouhý den se super lidmi. Chtěl bych 

tímto všem moc poděkovat, ať už týmům, divákům, sponzorům tak hlavně těm, co mi s akcí pomáhají 

a zajišťují na místě catering. Díky a příští rok nás čeká XV. ročník. 

Na úplný závěr bych chtěl poděkovat Martinu Zichovi a spol. ☺, který se stará o údržbu našeho are-

álu, díky, je to fakt vidět. 

Tomáš Marc a David Šimůnek 

 



 

BLAHOPŘEJEME 
 

Velká gratulace ke krásnému životnímu jubileu a přejeme všem oslavencům hodně zdraví! 

 

Březen paní Anna Hájková 
Duben paní Marcela Jíchová, paní Květoslava Marková,  

paní Miluše Hnidová 
Květen pan Vladimír Vosecký  
Červen paní Marta Pivoňková  
Červenec paní Anna Houžvičková, paní Alena Tichá  
Srpen   paní Miroslava Nováková, paní Marie Kadeřábková  

 

PRO VOLNÉ CHVÍLE 

Srpnová pranostika:    Když je v srpnu hodně rosy, mají z toho (tajenka) 

             Vysoká hranice dřeva s ohněm 

             Nejdůležitější soutěž mladých hasičů 

             Jaké místo obsadili naši hasiči v Podklepecké lize 

             XIV. ročník fotbalových družstev  

(xxx Milana Kadeřábka) 

             Co má v domě Hana Mornštajnová (kniha) 

             Jaká bude cesta za pokladem 

              

             Jaké místo obsadili naši fotbalisté v právě ukon-

čené sezóně 

             Čistička odpadních vod (zkr.) 

             Název obcí dotované přepravní služby formou taxi 

do Českého Brodu 

             Zde (jinak) 



 

FOTOGALERIE 
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